LIBER SEPTIMVS DE CHARITA. 463
mealis ille. Cuius igit̄ prouidetia ūcta cōtingit, illi de-
cūtis q; eagan̄, ut q; hoc probet, nos & patientes ēē in ad-
veris, & improsperis non ingratis.

De impatientiæ uitio erga deum. La. XXIIII:
Et qm̄ virtus optabilior ait; amabilior fit uitio cōpa-
ratōe, reflat ut euoluamus impatientiæ mala. Per im-
patientiā murmurauerit̄ Israelit̄ egressi de egypto Exod. 16
cum eluerint̄ in deferto Syn: & iterū in Raphadim cum si Exod. 17
teneat̄ saturauit̄ illos dñs māna de celo pluente & aquis
fluentibus ex petra. Vide q; mitis, q; misericors est deus;
nō continuo impatientiā nostrā punit, sed interdum uotis
murmurant̄ facti satis, ut beneficio prouocet ad poenitē-
tiam. At uero si beneficia nō proficerint nec murmuratio
num celauerit̄ impia temeritas, tunc dñm̄ uolunt̄ in-
gratos & iuste penas exigit ab obstinatis. Ideo illi tandem Num. 11
coleſtē cibū fastidieſ, tū ollas carneſq; ægyptias con-
cupiſſent, cōuicni nubes uento delata, locum in quo ca-
ſta fixa erant, operuit: uolente dño ut discerent q; male ce-
dantia q; intemperā concupiſſunt. Adhuc, inquit, car-
nes erant̄ dentibus eortū, & populus percussus est plaga
magna. Multi em̄ ex illis cū iuḡ ad nauſea carnis edulio fe-
ſimplerent, ueluti ueneno hauiſto, sic repente mortui condi-
derunt. Pari aduersus dñi proteriate uisi sunt ad aquasq; Num. 20
traditionis, cum sitim pateren̄: postremo ad mare rubrum Num. 21
ſitineris labore offensi, quādo iratus dñs misit ignitos ser-
pentes, quorū ueneno mortibusq; dispersabant. Quid ergo
aliud agit, qui aduersitate oppresſus in deum indignat, ni
ſitab̄ eo prorsus deſtitutus, fauicibus incidat ſerpiſ an-
tiq; diaboli, & posttempora m alii quod patiut, æternis
tradaunt ſupplicijs. Hoc nempe illud eſt, quod Salomon in
proverbijs ait: Qui impatiens eſt, ſufſinebit dampnū, & cū
rapuerit aliud apponet. Primo enim dampno raptō, id eſt,
acepo, aliud applicat, & malis quibus affligitur, cumu-
lum addit. Quid autem dementijs, q; tribulationum pon-
dit grauate lingue procacitate, aut aliqua immodiſca ani-
mi perturbatione? Quicquid em̄ patienter tolerat̄, leuius
fit. Quid etiā magis permisit̄ ſum, q; deit̄ ratū, cum placare
humilitate debcas impatientiæ uincere magis prouocare,

2. Cor. 1.
2. Timo. 2.

Job. 5
Actu. 16

Prouer. 19

Prouerb.

Cain.
Filij iacob.
abimelech
Saul.
Athalia

Manahen,
Herodes]

Herodes

Matth. 20

Eccle. 19

464. EVANGELISTARII MAR. MA.
ut citius pereas? Ideo rursum Salomonis: Impatiens opera-
bit futilitatem. Et iterum: Qui impatiens est, exaltat futilitatem suam. Quo exaltat futilitatem? Impatiens utique non refrenans prolabitur in iram, de ira in furor: de furore in quandam belua-
rum feritatem, ut iam non modo impatiens, uteretur faeuus im-
pulsa existat. Nullum enim crudelitatis genus est, ad quod non possit
pellet impatiens, sicut ab illa diutius possideri permisit.

Per impatiens fratrem suum occidit Cain. Fratrem suum in se-
tute vendiderum filij iacob. Fratres suos interfici Gedeo-
nis filius Abimelech. Saul rex factores Nobae impie per-
tim imperauit, quia illi prius erga Dauidem extiterat. Athalia Ioram regis uxor, defuncta Ochozia nepote regiam cadibus impleuit, nemine regni sanguinis reliquias uitio, pater
ut in loam, q. hirtum subtractus fuit neci. Manahen Samari-
ta rex therista oppido capto, ne que in eo uirilis sexus uitio
relinqueret, mulieres etiam pregnantes scidisse furrer. Herodes non minus in filios crudeliter in hostes fuit, ut Iosephi hi-
storia testat: & ut in euangelio discimus, indigne fecerunt Christum puerum a Magis adoratum, oes Bethlehemi infantulos qui
matum non exceperant, interimi iussit, ipsum simul perdere
uolens, quem qui ex illis esset ignora bat. Huius uero succel-
lor Ioannis bap. plurimi prophete caput ad se deferri manda-
uit, ne de nece eius, a quo de adulterio se argui indigni-
lebat, incertus esset. Ad tale ergo actantiam animi trucident
am facile peruenient impatiens, nisi mature ab ingenite pro-
terua utrius submoueat, & ita cedrae mortu pro utrius co-
pefere assuecat. Minoribus igit delictis obfuscum faciat
ne ad maiora proruptat: quia ne minima quide hinc dece-
tium impunita erunt, nisi ante pro illis peccitudinis opera
laborerint satiatisfacti fuerit. Hoc tibi in euangelio operarios
uineas parabolam testata, qui inuidiae a dño arguunt, eo qd
de nario pro opera accepto, alij qd tardius ad operandis accelerant, ex conuctoris liberalitate tantundem donu fuisse dole-
bant. Non est itaque negligendum, sed maxime curand, ut eti-
am ab his caueas, qd uel leui increpatio digna cognoveris
Paulatim decidit, inquit scriptura, qd minima contemnit. Habet & inuidia sua impatiens, qd morte affert nisi caue-
atur. Dolere enim te cogit, qd alij affluant diutius, praesertim

LIBER SEPTIMVS DE CHARITA. 465
noribus, multa apud oes opinionis sint, & te uel pcedam
gloria, uel exquent. Talis profecio diaboli itorum est, qui sen-
per tristis ac moleste fuit, qd iusti eo ascendunt unde ipse de-
cidit. Quid dicam de illis, quoqz intantur excedere solet fu-
ror, ut aliquid aduersus palli, in deu[m] maledicita eubirent atqz
iaculenti. Proh facinus oim sententijs exacerbadit: lingua illa In deu[m]
quā fecit deus, ipsiū blasphemat, & creatura creatore su-
umu uerbis petulantibus inuadere audet: ip[s]ū regem regū ferens
ac dñm dominantiū plena probri procaciate lacessere nō
ueret. Michael archangelus (ut Iudas apls ait) de Moy Iudea, x
si corpore altercando nō sit aufus ip[s]i diabolo iudicari infer-
re blasphemia. Hoc tam immenso nefas in seruis uestris pu-
nicio coercete terreni principes, aut mirari definite, si uos
una cu illis diuina uerberet uindicta. Siquis uos uel leuis illi
ma offenderit cōtumelia, cōtinuo maiefatia lasta reus per
agii, & acerbius erit qd meret puniri. Multas q[ui]q[ue] qd in ali
que piuatu hoiem indigne cōtitutus fuerit, sola in deu[m] cō-
tumelia tuta est. Peccata ab hoie expeti ob iniurias hoi illa-
tam, & deu[m] maledicētis scelus nulla denunciatio reprimi-
tur. Vbi nunc est illa Iudeis data dei lex, qua blasphemari la-
pidibus obuiu subueni, qua quidē cu altero irix atus cum no-
men dñi maledixit, extra castra eductus est, ut hominū
cōsorios indigneus, & lapidū icib[us] interemptus, lingue
impiaetate morte corporis per soluit. Vbi est illud Babyloni-
nj regis un miraculo conuersus edictū. Quicunqz deu[m] Sy-
drach, Myach & Abdenegabo blasphemauerit, dispreat
& domus eius uastetur? Vos uero tot prodigijs, tot mira-
culis in dei ueri cultu confirmatis, eiuscmodi crīmē dimitti-
tis impunitū. Quia in re plane ostenditis, terrena uobis cu-
rare, nō coelestia, & nomē uos habere Christianos non
religionē neqz iustitiae. Vir em̄ fideli obtuare statim ma-
nibus aures debet, ne uocem dñm suū maledicētis audiat
ulepente auersus fugere, ne faciliqz oris petulantia faue-
re iudeatur si manserit, uel auscultarit, & simul cu maledi-
coipo diuinā incurat ultione. Quod si murmurantis po-
puli contumacia deus iustus sapissime corripuit, quō sce-
leratissimos hoīm impietatis non castigabit; & si a mur-
muratione qd aduersus deu[m] cauendū sit, qd magis a ma-

Leuiti. 24.

Danie. 3

466 EVANGELISTAR II MAR. MA,
aledicto siue blasphemia? Cumq; ois impatiētia iustitiam
dei noū operet, non frustra de salute Philippensū sollicitus
apls: Omnia, inquit, facite sine murmuratioib; & hafitationib;
ne sitis sine querela, & simplices filij dei, sine re-
prehensione in medio nationis prauae & peruersae. Ex his
ostendit, cum q; patiens est, nunq; murmurare, nunq; con-
queriri; sed inter malos q; mireta arca manfuerit eis. Cetero
iniquos quiueum: Impatiens aut̄ prius ipse sue iniquie-
tudinis causa est, deinde etiam alios: hos odit, illis trac-
tur, alijs consumelios, altos afficit uesteribus; ipse vero in-
tra se iracundia astuat, bile tumet, liuor consumit; iuxta
illud: Zelus & iracundia minuent dices. Dum ergo alter
nocere affectat, seipsum perdit: immo quod deterius est,
seipsum externa poena dignū efficit, dum alterum odio at
q; maluolentia persequi non desistit.

De impatiētia uito erga proximum. La. XXV
Presequamur igitur nunc in proximos impatiētiam
ostendamus; quanto ipsa suo auctori detrimentum sit.
Hac est quae nos facit iracundos, ita ut leuisimis in-
terdum de cauīs intemperanter commoti rixem, depri-
gnemus, ad arma concurredimus. Canū ferocium iſla rabies
est, qui protento tantu contra se digito irritant, & fren-
dentī rictu hominem allatrant. Turpe est autem nobis ca-
ninam habere iracundiam, & ad quamlibet offensumcul-
lam indecentiū q; oporteat turbari ac furere, et esse domini
super arena fundatam, quam uentorum euerit flatus; gel-
arundinem illam, quam etiam leues aurae grauitate exag-
tant & percussent. Vix quidem illa in re modestiam serua-
bit, qui cohilibe necit iracundiam. Salomonis ista senten-
tia est dicentes: Qui ad indignandum facilis est, erit ad pec-
candum proclivior. Ille præterea qui in paruis grauitate fra-
scitur, magnam iniuriam quomodo feret? nonne in rabie
tunc uetur, cum paulo deterius læsus fuerit? Quanq; eos
etiam qui non l'aduntur, inefrenata impatiētia interdu-
ci in rabiem agit: sicut & illos, de quibus paulo ante locu-
sumus, qui neq; fratribus, neq; liberis, neq; dei fæcroditi-
bus, neq; foetibus in alio matrum adhuc latentes pe-
ccere. Vt autem ista quoq; minus miremur, Moabitas

LIBER SEPTIMVS DE CHARITATE. 467
impatientia facit: qui regis Idumæorum ossa de tumulo
eruta, ignominia cauīa, igni cremarunt. Quis erit iracun-
dus suis, si neq; morte eorum, quos odio habet satiatur,
& in corpora quoq; humo obruta defauit? Merito igitur
tantam animorum feritatem etiam in nationes incredulas
ulius est deus, dicente Amos propheta: Super tribus scel-
ebus Moab, & super quatuor non conuerram eum, eo q; Amos. 2.
incenderit osa regis Idumæa usq; ad cinerem: & mittā
inquit, ignem in Moab, & devorabit ædes Carioth, et mo-
rietur in foro Moab, in clangore tubæ, & disperdat iu-
dicem de medio eius, & omnes principes eius interficiam
cum eo dicit dñs. Quod si ita infidelium impatiētia pu-
nit interdum deus, quanto magis credentium, quibus le-
ges dedit & precepta & noticiam sui? Iuri igitur ac meri
to Salomon dum perpendet impatiētis furentem tricū
diam. Graue est saxum, inquit, et onerosa arena, sed ira siul-
ti ueroq; grauior. Et prolegitur dicens: Ira non habet mi-
sericordiam, nec erumpens furor, & impetu concitat q; s-
ferre poterit: Quid aut̄ infelicius, q; carere misericordia &
dilectione, sine qua beatitudine consequi nequimus? Id-
circo impatiētia ipsa, quia charitati contraria est, deo eti-
am qui charitas est aduersatur & repugnat, animu a coele-
stium contemplatione avertit, & aeterni boni reddit negli-
gentem. Impatiētia enim tota de rebusterenis est: a quib;
bus certe quanto secedimus longius, tanto proximiores
deo efficimur. Cui quidē si itū volumus, humiliitate opus
est, & patientia & omni manuētudine: non supercilios, noū
indignatione neq; fra, quae deus odit & execratur. Post hec
mentem quoq; hoīs excecat impatiētia: & quae recta ue-
rati sunt, non sinit dignoscī neq; intellexi. Ideoq; ista ani-
mi perturbati passio, maxime in iudicis faciēndis caueda
est. Nunq; emi iuste iudicabit, q; iuratus est. Nam si ille cui ira
tus fuerit, pro crimine delato mulctari nō debet, his uilescē
diuinitate iuste poena modū excedet: auct̄ de rebus lis-
tent, omnia iudicis cōsultationē, aduersus eū cui infensus ē,
sene tentiā festinabit, & cōuerteret ut in Actis propheta
ē scriptū iam aritudine iudicēt, & fructū iustitiae iabsinthii
nō causam cōsideras dñi iudicat, sed glōsonas. Nec solū iniu-

468 EVANGELISTARII MAR. M.

Facies in i sti ueriq; nesciu; hoiem facit impatieta, sed etiā si ei ratio ne nō refutat, ad insaniam usq; adducit, unde furere dicitis, q; impatieta stimulis actus ita inflammat. Ardet oculi, tremunt labia, frons adducit, arteriae clamoribus inuincit os distorquet, uerba sine delectu efflantur, facies aut rubore aut pallore suffundit, & breuiter nihil tam simile aliena tam mentis hoi q; homo prater modum iratus. Quod si alpe etiā tam fecdo nō satis credis, facta inspice. Princeps sacerdotum in Chirstum iuratus, ipse sua scidit uelutina, Quid autem demetrius, q; in altero indignari, & a semet personas exigere? Achab etiā rex Irael, q; Naboth Iezahelia uineā suā ipse petenti neq; uendere nec cōmutare uoluit, tantu; furoris cōcepit, ut domū reuersus lectulo se iniecerit, panēq; nō comedet, inedia se conficiens, donec uxor tādem uifus consilio, Nabotho per dolū sublatu, agellū eius ui posedit. Achitophel iudaica militis princeps Abifaloni partes securus, indigne ferens q; ille aduersus Dauid patēt uti suo consilio noluerit, subiungi sulpicio morte cōsciuuit. Quis insanus unq; in altero fodiū deinceps, q; in feipsum ita impatiens Achitophel. Recepit itaq; dicit: Sculū interficit iracundia; quandoquidē eo usq; insanit, ut nec suruitor parcant, & dñi in altero saeundi negat facultas, in semetipos graftant. Sicut pterea q; irati sanctos maledicūt lacestant, sed cū dñm eadē oris pertularia provocare nō formident, minus miti est, q; etiā seruos eius quo pollunt offendant: de qbus quia satis paulo ante dicitur sit, hoc tam dicendū restat, q; nec a sanguine eorū, q; deo famulari uident abstineat, cū indignantur. Quāuis enim eiusdē religionis sint cum his q; infestans, diversis tñ morib; uirū, temporeq; melioribus inuident atq; aduersantur. Hinc est q; Iorā maria rex a Syris obsefus, cū famae urbe inuulnerat, quid ageret nesciebat, & ex dolore in furere uerius mandauit in terimi Helisquam prophetā, qui nisi praescius cauisset, inno cens regis male indignantis culpa periret. Rex uero gape nitentia ductus humiliauit se, prophetā persequi dedit, & obsidione liberatus est & fame: in prodest repentina p̄dūi proposito penitudo. Asa q; Hierosolyma rex, qm̄ aucto sibi Syria ex exercitu ab inuacione Basæ Samaria regis

Matth. 26.

3. Reg. 21

2. Reg. 27

Job. 5

Maledicti
in sanctos4. Reg. 6
Ioram.Asa.
2. Para. 16

LIBER SEPTIMVS DE CHARIT. 469.

defenderat, coargutus ab Anani propheta, q; fiduciā habuit in rege Syrite & non in dño, iussit illū mitti in carcū & dei nunciū in uincula coniugere non fuit ueritus. Sed ma le illi cestis ista audacia, plurimi de populo perierunt, ipse anno deinde tertio pedī dolore consūptus est. Sed neq; loachino Iudee regi fuit impune, Hieremias volumen per Eccl. manum Baruchi scriptum, in quo mala super regno suo ue loachina - turā p̄dicabat, manibus discipulis tradidit, q; igni, ipso q; voluminis autores cōprehēdi iuississe: quasitos ad necē (ut scriptura ait) dominus abscondit, ac de rege pro culpa puniēdo dixit: Non erit ex eo qui sedeat sup solium David & cadauer eius prōficier ad æstum per diem, & ad gelu p̄ noctem; in super mala quæ in uolumine descripta fuerat leadducturi affirmavit. Igitur nō multo post urbē euerfa, ipse cum populo abductus est Babylonē cathenis uincitus atq; in captiuitate periret. Herodis tetrarcha exercitum parua qđe Arabū manu ad intermissionē pene casum ideo fuisse, quibusdam ex iudeis uisum est (ur Iosephus referit) Iosephus quia Ioannē baptistam præcipit: sanctitas uirg. interfice li. 18.ca. 14 reauis fuerit, ut liberior sceleratis nuptijs, quas ille arguit, abutetur. His exēplis discant superbī q; male indignēt aduersus eos, qui se Christi seruio dedicarunt. Tu quis es (in apostolus) qui iudicas alienum seruum? dño suo stat aut cadit, stabit aut, potens est eñm deus statuere illum. Quod si nefas est iudicare seruum deit, quanto magis eundem odio habere, iniuriāq; afficeret! Eſi nemini simulante atq; inimicitijs p̄leui debemus: quāto minus eos qui, pro omnibus quotidiē p̄cātionē infiſunt, quotidiē pro omnibus sacrificia offerit, deinceps nobis propitiare totis uiribus conēdunt, nobis baptismum, nobis p̄cōrum remissionē subministrant, ægrotantibus assistunt, mortuos effeſunt, pro elatis deo supplicant: nunquid redditur pro bono malum, ut his infensi sumus, quibus pro bñficio parē gratiam reſerue non possumus? Quod autē illis quidē qui tecum seculo seruunt, hostiliter irasci debeas, audi ueritatis magistrum in euangelio dicente: Omnis qui irasci fratris suo, teus erit iudiciorū: quātū dixerit fratris suo racha, teus erit concilio; qui autē dixerit faue, teus erit gehennā ignis. Ne - 4. Reg. 24 Herodes Rom. 14 Matth. 5

Si igitur non reus est, qui fratri irascitur. Vixit fratri rationabile quidem est, fratri autem irasci ratione contrariam est. Ex odio enim proficisciunt, quicquid malum in personam tantum confertur. Dicere itaque tres esse male irascendi gradus, alium alio nequorem. Si tacitus irascitur, & linguam a cōtumeliam coercet, reus est iudicio: quia quod iracundia motus intra te deliquerit, hoc rationis iudicium, ne foris erumpat, refrenavit. Grauius autem peccas, cum iratus in verba opprobrii protervis, tantoque magis, quanto furiosius id egeris. Racha hebreum est, & uanum designat: fatus autem turpis dictum est. Illa ergo impatiens indignatio iesa est concilio, ubi adhuc pedit fententia, donec uel progedia ira irascendo ut damneris, uel regrediaris poenitendo ut uenia dignus habearis. Porro si ulterius progressus furoris, & furiosus impetu in aduersum ferri non desisteris, & fratre tuum quāsi fatuum ex animi maliuolentia despexit, reus eris gehennae ignis: nisi cessabis ab iniuria, & canare incipies quem oderas. Tales ergo excusus habet impatiens, ut hominem immoderate furētum, uel in abyssum inferni deuehat, & pecoris illis, quaque nullus finis est, irreuocabiliter tradat, si ei usque ad uitam exitum dñata fuerit.

Contra ita nō vitiosa, sed vtilia, & deira dei. **L**a. XXVI
Es tamen ira quadam ratione parēs, cum uitio iraciētū nos nostris uel alienis: hoc est, cū illa corrigi & emendandi cupimus. Hinc sane & in nos voluntaria corporis castigationē afflumere conueiuimus, ut mortificēt uoluptatis inconstamenta excludamus, & carnē spiritui repugnarem, ueluti lafcitiens iumentum fatigariōne aliqua labore, & domemus. Illos uero q̄ cura nostra comissi sunt, si monitis non obtemperarint, minis uerberibusq; perficiuntur: non nocendi causa, sed gratia iuuandi: ut qui sponte sepe corrigerē noluerint, corrigantur saltem inuiti, ne pertinant. Ira igitur illa, quia ratione nititur, non modo non culpanda est, sed etiam necessaria. Charitati enim proxima est, dum per eam hominum falū confunditur, medicorū more, qui putrefactio ulcera incisionib⁹ cauterioq; curare aggrediuntur, & morbo irati dñi sauvant, restituēde saniati operā impedit. Hinc est illud Ecclesiasticus: *Melior ēira illi-*

qui ap̄ tristitiam uultus corrigitur anīmis delinqūētis. Tri-
ste iāntūmodo uultum, adulteris equalium sc̄uorūq; cri-
mīna ostēdere oportet, ne malefacta coegeri mitiore aspectu
probare uideamur: ira tamen abstinentum erit, ne magis
exasperemus eos, in quos animaduertēdi ius non habe-
mus. Illa ira diuina uobis concessa est, qua uel subditos
corripimus ne delinquant, uel noſmetipos affligimus ne
mala cupiū in blandimentis uiuamur. Porro ira hæc
tantum ab ea que prohibetur differt, quantum ratio ab in-
fania, quantū uerē ab errore, quantū deniq; iuuandi appre-
atio a cupiditate nocēt. Hanc sequamur, si nobis, si alijs
q̄bus prefidemus confutum uolumus. Illa uero brūta & ir-

rationalem declinemus, tanq; & nobis & oībus q; ea uti-
tur, noxfam acq; prūtisam. Per hanc iustificatis est Phi-
Phinees, cum uirg. Israelita & Madianitidē mereiticē uirptus Num. 25
coenites pugione cōsodit. Per illā autē damnatus est Cain, Cain
aliquip multi, qui sanguinē innocentē indignati effuderunt Gén. 4.

In hac deum imitamur, qui peccatis offensus irascit. In il-
la diabolum, q; cum malū sit, bonis inuidet, & iratus eos
dejicere nititur de altitudine uirtutum. Deaut̄ ira per-
cuit ut fanē, mortificat ut uiuifit, & meliora quidem
uulnera sunt diligentes, q; fraudulentia oscula odientis. Hic
fitēre q; diligendo uulnerat, interdum odiendo laceret de
Osea. 4

finit. Vnde loquitur: Non uisitabo sup filias uestras, cū fue-
rōs fornicatae, & sup sponsas uestras, cum adulterauerint.
Magnara est, inquit Hieronymus, cum peccantib⁹ non
irascitur deus: hoc est cum peccantes punire differt. Quos
ānī ad correctionē affligit, de illis ait: Visitabo in uirga ini-
quitates eorū, & in flagellis peccata eorū, misericordiam
ām̄ meam non auferā ab eis. Nollā tamen iracundia puer-
barionē patī deus, necq; dum corripit corrīgēdos, necq; dū
punit obtinatis: apud se semp placidus est acq; nāquillus
apud illos uero iratus & furens, qui malum quod merue-
rint punit. Itanos q; minimū punitare debet iracundia
cū delinquentes punimus, sed mouere charitas, uerpunitos
disciplina nostra emenderet, & a uirio reuocet ad uitium. Pu-
blici quoq; iudicij pr̄sident, ab odio atque ira procul-
esse oportet dum iudicat. Debet tamen meritas ab il-

*S*is qui mali aliquid perpetrarunt, poenas exigere, siue ut ipsi corrigitur, siue ut alij reprimantur similis poena metu, quia dianatos iustie perpeti uiderint. Evidetur ita reor, inter iram & iustitiam dei nihil interesse, nisi quod ira vocabulum tunc usurpet scriptura, cum peccata uindicatur. Iustitia autem non est ad remunerationem pertinens bonorum, in qua nullus ira locus est, sed benignitatis. Audiamus ergo in psalmis monentem: Irafcimini & nolite peccare. Irafcitur & non peccat, qui non odio mouetur hominis cum indignatio, sed criminis, qui punit: non ut laedat, sed ut ledendo emendet: quod quidem opus non inimicitiae est, sed benivolentiae & dilectionis.

Quae remedij iracundiae. **Ca. XXVII**

Non postulamus efficere, quin aliqui plus etiam quam portem irascimur. Quodquidem id sanctitateque predicit hominibus interdum contingit, satis constat. Moyses iratus praevaricationi plebis uitium adoravit, tabulas legis dico de scriptis confregit. Ide iratus fuisse dicitur filius Aaron sacerdos, quod hyc tu quo pro pectore oblatum comedere debuerant, totum in holocaustum obvulserint. David in Absolomonum filium iratus fratrem cades reuixit amicorum precibus exoratus post biennium coram se apparere illum permisit. Hinc excusabiles uidetur, quia in delinquente animo extiterint indignatio, nec sine causa ira iuueniunt. Sed quo pacto excusabilis neficio ipse in utero matris sanctificatus Hieremias, uel ipse ore domini laudatus.

Hier. 20 **Iob. 2. Reg. 14** **Leuit. 10** **Ambo** em ab indignatione impatiens mentis, diei in qua natus fuisti, maledixisse referuntur. Alter coegerit est quod probra irriuicere per sermonib. det, quod in populo uulgabat. Alter quod supradictum miseris calamitibusque op pressus esset. Quasi uero non licet domino quicquid uulnus feruis suis facere, Ionas etiam sanctius propheta morte sibi expetiuit, indignus ferens, quod ninius seruara suam se felleret damnationem. Vnde arguitur a domino dicente: Putas ne bene iuraveris tu? Quis autem excusare illum audet, qui increpatione accusatur diuina? Quid de apostolis dicam, & his quidem a sapientia dei electis? nonne indignati suisse memorant, cu[m] a filiis Zebedaei principatu peti audissent? Sed quae admis-

dum illi ab ambitione ad humilitatem, & ab indignatione ad placabilitatem domini admonitionibus reuocati sunt. Ita & nos quoties repetita aliquia mentis aggritudine commori fuerimus, quod primum ad aequanimitatis remedia reuaramus. Morbus inueteratus plus laboris exigit in mendendo, recentis uero facilis curatio est. Primum cauedat tibi lunt confectiones, & eorum qui natura iracundi sunt, constituta fugienda, litibus foroq[ue] absinthendum, dicente aplo: Setum dei litigare non decet. Cum nemine p[ro]tinaciter contendas, quia arroganter uitium est. Delatoribus non facile credas neq[ue] de absente obtrectatum iniuria irascaris. Inuadis est ad ledendum qui tibi coram negocium exhibere non audet. Quod si presentium offendam moderate ferre debemus, quanto magis absentium! Si contigerit ut ira motum concipias, conceptum reprime, & quod intu te natu est, irritate & morietur, nec uerba exteriora prorumpat nec opera. Audi psalmistam dicente: Turbatussum, & non sum locutus. Et iteris: Cor meum conturbatum intra me. Aboritum igitur ira, quicquid iracundia intra te coopererit. Pa[re]t, Psal. 108 rum concepta indignatio nocet, edita multum. Viperarum genima sunt, quaecumque parere solet furor. Irafcimini & nolite peccare ait apostolus, sol non occidat sup iracundiā ueliam. Irafcit hominus est; per iram non peccare, Christus Ephe. 4 nisi est. Illis autem sole iustitiae occidere credas, qui iram in odium conuertunt. Nunc cito in altero, excandescas: dilatio incipiētem sedabit motum. Observa itaque Iacobus apostoli preceptum Sit, inquit, omnis homo uelox ad audiendum, tardus ad loquendum, & tardus ad iram. Ira emittit iniuriam dei non operatur. Obliviscere iniurias, & de uindicta ne cogites. Impatiens uitium est ulcisci cupere. Patientia autem uirtus, offendam memoria non retinere. Divisa legis est preceptum: Non queras ultione, nec memoris iniuriae ciuium tuorum. Deum time, & irasci quod timebis. Observa apliū dicente: Ois amaritudo & ira & indignatio clamor & blasphemia auferat a uobis, cu[m] oī malicia. Cui sententia Salomon astupulari, dicens: Aufer ira tuā a corde tuo & amoue malitiā a carne tua. Hoc ipsum scilicet prophetā i Psal. 36 psal. iubet cu[m] ait: Quiesce ab ira, & derelinque furor, noli